
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
BASE LEGAL:  
  
-  Texto Único Ordenado de la Ley del IGV e Impuesto Selectivo al Consumo, 

aprobado por Decreto Supremo N.º 055-99-EF, publicado el 15.4.1999 y 
normas modificatorias (en adelante, TUO de la Ley del IGV).  

 
- Reglamento de la Ley del IGV, aprobado por el Decreto Supremo N.º 029-94- 

EF, publicado el 29.3.1994 y normas modificatorias (en adelante, Reglamento 
de la Ley del IGV). 

 
-  Ley N.º 27688, Ley de Zona Franca y Zona Comercial de Tacna, publicada el 

28.3.2002 y normas modificatorias (en adelante, Ley de ZOFRATACNA). 
 
- Texto Único Ordenado del Reglamento de la Ley de ZOFRATACNA, aprobado 

por el Decreto Supremo N.º 002-2006-MINCETUR, publicado el 11.2.2006 y 
normas modificatorias (en adelante, TUO del Reglamento de la Ley de 
ZOFRATACNA).  

 
ANÁLISIS: 
 
De acuerdo con el artículo 24 de la Ley de ZOFRATACNA, el ingreso de 
mercancías nacionales o nacionalizadas, así como la prestación de servicios 
provenientes del resto del territorio nacional hacia la ZOFRATACNA, se puede 
acoger al tratamiento de exportación definitiva o temporal, según corresponda. 
Agrega la norma que, si tiene el carácter de definitiva le son aplicables las 
normas referidas a la restitución simplificada de los derechos arancelarios y del 
IGV, así como cualquier otra que, en materia tributaria, se dicte vinculada a las 
exportaciones. 
 
En el mismo sentido, el inciso 22.1 del artículo 22 del TUO del Reglamento de la 
Ley de ZOFRATACNA señala que el ingreso definitivo de bienes nacionales y 
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nacionalizados, así como la prestación de servicios provenientes del resto del 
territorio nacional hacia la ZOFRATACNA califica como una exportación, y por 
ende, le es de aplicación el régimen de restitución simplificada de derechos 
arancelarios, el IGV, así como cualquier otra norma que en materia tributaria se 
dicte vinculada a las exportaciones, en lo que resulte aplicable. 
 
Por su parte, el artículo 33 del TUO de la Ley del IGV establece que la 
exportación de bienes o servicios, así como los contratos de construcción 
ejecutados en el exterior, no están afectos al Impuesto General a las Ventas; 
señalando en su quinto párrafo los requisitos que concurrentemente deben ser 
cumplidos para que un servicio sea considerado exportado(1). 
 
Ahora bien, el numeral 6 del artículo 9 del Reglamento de la Ley del IGV señala 
que los servicios se consideran exportados hacia los usuarios de la 
ZOFRATACNA cuando cumplan concurrentemente con los siguientes requisitos:  
 
a) Se trate de servicios comprendidos en el quinto párrafo o en el numeral 12 del 

artículo 33(2), siempre que el exportador se encuentre previamente inscrito en 
el Registro de Exportadores de Servicios. 

 
b) Se presten a título oneroso, lo que debe demostrarse con el comprobante de 

pago que corresponda, emitido de acuerdo con el Reglamento de la materia y 
anotado en el Registro de Ventas e Ingresos. 

 
c) El exportador sea un sujeto domiciliado en el resto del territorio nacional. 

 
d) El beneficiario del servicio sea calificado como usuario por el Comité de 

Administración o el Operador; y, 
 

e) El uso, explotación o aprovechamiento de los servicios tenga lugar en la 
ZOFRATACNA. 

 
Según las normas previamente citadas, para efectos del IGV, entre otros 
supuestos, un determinado servicio se considera exportado cuando es prestado 

 
1  Siendo estos los siguientes: 

a) Se presten a título oneroso desde el país hacia el exterior, lo que debe demostrarse con el 
comprobante de pago que corresponda, emitido de acuerdo con el reglamento de la materia y anotado 
en el Registro de Ventas e Ingresos. 

b) El exportador sea una persona domiciliada en el país. 
c) El usuario o beneficiario del servicio sea una persona no domiciliada en el país. 
d) El uso, la explotación o el aprovechamiento de los servicios por parte del no domiciliado tengan lugar 

en el extranjero. 
Además de ello, el exportador de servicios deberá, de manera previa, estar inscrito en el Registro de 
Exportadores de Servicios a cargo de la SUNAT. 

 
2  El referido numeral 12 establece que se considera exportación la prestación del servicio que se realiza 

parcialmente en el extranjero por sujetos generadores de rentas de tercera categoría para efectos del 
impuesto a la renta a favor de una persona no domiciliada en el país, siempre que su uso, explotación o 
aprovechamiento tenga lugar en el extranjero y el exportador del servicio se encuentre, de manera previa, 
inscrito en el Registro de Exportadores de Servicios a cargo de la SUNAT.  
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hacia la ZOFRATACNA solo si cumple concurrentemente con los requisitos 
detallados en el numeral 6 del artículo 9 del Reglamento de la Ley del IGV, siendo 
uno de ellos el que el beneficiario del servicio sea calificado como “usuario” por 
el “Comité de Administración” o el “Operador”. 
 
En tal sentido se puede afirmar que, en el marco de las normas del IGV, para 
que un servicio prestado a la ZOFRATACNA pueda ser considerado exportado, 
debe tener como beneficiario a quien hubiese sido calificado como “usuario” por 
el “Operador” o el “Comité de Administración”. Por lo tanto, si el servicio fuese 
prestado a un sujeto distinto, no podría calificar como exportación. 
 
Atendiendo a ello, es pertinente indicar que el artículo 40 de la Ley de 
ZOFRATACNA define al “usuario” como toda persona natural o jurídica, nacional 
o extranjera, que celebra contrato de cesión en uso oneroso de espacios físicos 
y/o usuario con el Operador, para desarrollar cualquiera de las actividades 
establecidas en los artículos 7 y 18 de dicha Ley, según corresponda. 
 
Por su parte, el artículo 34 de la referida Ley define al “Operador” como la 
persona jurídica de derecho privado, titular de la concesión para realizar las 
actividades de promoción, dirección y administración exclusivamente dentro del 
perímetro de la ZOFRATACNA, en los términos que establezca la concesión, 
encontrándose bajo supervisión del Ministerio de Industria, Turismo, Integración 
y Negociaciones Comerciales Internacionales o la entidad a la que éste delegue, 
habiendo dispuesto, además, que en tanto no se otorgue la concesión a persona 
jurídica de derecho privado, la condición de Operador será ejercida por el 
“Comité de Administración”. 
 
Asimismo, en cuanto al Comité de Administración cabe indicar que el artículo 39 
de la mencionada Ley lo define como un organismo descentralizado autónomo 
del Ministerio de Industria, Turismo, Integración y Negociaciones Comerciales 
Internacionales, con autonomía administrativa, técnica, económica, financiera y 
operativa, sujeta a supervisión por parte del mencionado Ministerio o la entidad 
a la que éste delegue. 
 
Además, en el inciso b) del artículo 36 de la citada Ley se señala como atribución 
del “Operador”, la de otorgar la calificación de “usuario” de acuerdo con las 
actividades permitidas de realizarse en la ZOFRATACNA y Zona Comercial de 
Tacna, siendo aplicable al “Comité de Administración” dicha atribución, en tanto 
ejerza la función de “Operador”. 
 
Según se aprecia, el “usuario” y el “Comité de Administración” son sujetos 
distintos, correspondiendo a este último -en tanto ejerza la función de Operador- 
otorgar la calificación de “usuario”. 
 
Siendo ello así, se puede señalar que solo califica como exportación de servicios, 
de acuerdo con las normas del IGV, aquellos servicios prestados a los sujetos 
beneficiarios de éstos que califiquen como usuarios de la ZOFRATACNA. En el 
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mismo orden de ideas, los servicios prestados a cualquier otro sujeto de la 
ZOFRATACNA no califican como exportación de servicios. 
 
En consecuencia, los servicios prestados al Comité de Administración de la 
ZOFRATACNA por sujetos domiciliados en el resto del territorio nacional no 
califican como exportación de servicios para efectos del IGV. 
 
CONCLUSIÓN: 
 
Los servicios prestados al Comité de Administración de la ZOFRATACNA por 
sujetos domiciliados en el resto del territorio nacional no califican como 
exportación de servicios para efectos del IGV. 
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